

## DANSKE DØVES LANDSFORBUND

CVR nr. 13 09 31 13

### Årsrapport 2023

## Indholdsfortegnelse

	Side
<b>Påtegninger</b>	
Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæring	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Oplysninger om landsforbundet	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023</b>	
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Noter	19

## Ledelsesberetning

Danske Døves Landsforbund (DDL) kunne begynde 2023 med fuld finansiering af dets nationale indsatser takket være finanslovsbevillingen, som kom i hus året forinden. Det gav arbejdsro og kontinuitet til DDL's mange nationale tilbud, som alle udspringer fra det tidligere vedtagne strategiske arbejdsprogram.

Den økonomiske ro betød, at DDL kunne række ud til alle døve i Danmark og sikre, at retten til dansk tegnsprog overholdes – og kunne gribe ind, når det ikke sker. DDL stod derfor med bevillingen i en styrket position til gavn for alle døve i Danmark.

2023 var således året, hvor der var mulighed for balance i en travl hverdag og mulighed for at tænke mere strategisk og langsigtet.

### Strategisk arbejdsprogram

Med DDL's strategiske arbejdsprogram som solid platform blev 2023 et år med flere projekter og aktiviteter, som havde til formål at styrke og sikre lige rettigheder og ligestilling for døve under de seks følgende områder:

#### *Dansk tegnsprog*

DDL skal sikre, at døve altid har lige adgang til tegnsprogsmiljøer. Blandt andet skal døve børn helt naturligt tilbydes adgang til tegnsprog, og dansk tegnsprog skal være et ligestillet sprog i Danmark. For alle aldersgrupper.

#### *Tegnsprogstolkning*

Tegnsprogstolkning bør lægges under én myndighed, reguleres af én lovgivning og have én indgang. Niveaue på og kvaliteten af uddannelsen til skrive- og tegnsprogstolk skal sikres og optimeres. Døve skal sikres ret til tolk på alle områder og ret til selv at bestemme, både hvem der tolker, og hvornår der skal bestilles tolk.

#### *Stærke fællesskaber*

DDL's medlemsforeninger er rammen om trygge fællesskaber. Døve skal have mulighed for at mødes, hvor de bor, og dyrke både socialt samvær, selvvalgte aktiviteter og lokalpolitisk arbejde.

#### *Solidaritet for alle*

DDL har et særligt ansvar for og fokus på svage og sårbare døve. DDL vil sikre, at ældre døve eller dobbeltminoriteter har samme muligheder og vilkår som alle andre. DDL vil sikre, at tegnsprogstalende børn og familier har trygge rammer at mødes i og udveksle erfaringer.

#### *Lige muligheder*

DDL vil fortsat sikre, at døve i beskæftigelse, i kulturlivet og i mødet med det offentlige system har lige muligheder. Gennem konstant påvirkning af politikere, beslutningstagere og erhvervsledere arbejder DDL for at skabe lige muligheder for døve. Døve har ret til og krav på ligestillet behandling.

#### *Politisk slagkraft*

DDL påvirker politikere både lokalt og nationalt. Med døves ret til kommunikation på tegnsprog i fokus arbejder DDL både nationalt og internationalt for alle døves rettigheder.

DDL vil påvirke overalt, hvor det er muligt, for at sikre opmærksomhed på forskelsbehandling og vil med nationale og globale partnerskaber være den civilsamfundsaktør, som kæmper for døves rettigheder.



## Ledelsesberetning

### Medlemsforeninger

En enkelt medlemsforening, Sydhavsøerne, valgte i 2023 at nedlægge sig som selvstændig forening og lægge sig under Næstved Døveforening. Det blev en fin og smidig proces, og det viser, at medlemsforeningerne gerne vil bistå hinanden.

Derudover blev Grønlands Døveforening (KTK) medlemsforening under DDL, så antallet af foreninger er fortsat 18. Foreningerne kan både være lokale medlemsforeninger eller interesseforeninger, og alle 18 medlemsforeninger er grundstenen i DDL's arbejde.

På årets to foreningsnetværksmøder, ved statusmødet 2023 samt på DDL's fremtidsseminar oplevede DDL da også en stor velvilje og tilslutning fra medlemsforeningerne. Der blev både debatteret daglige udfordringer samt ønsker og drømme til fremtidens samarbejde.

I særdeleshed på fremtidsseminaret i september måned, hvor alle foreninger, der deltog i mødet, kunne drømme stort og helt uden begrænsninger, kom der bud på, hvordan fremtiden kunne se ud.

Det blev en god dialog og et meget spændende seminar, og siden har DDL samlet alle forslagene i tre modeller, som landsforbundet og medlemsforeningerne sammen vil arbejde videre med de kommende år.

### Samværspolitikken

DDL modtog i samværsudvalget, som er mæglerfunktionen, hvis der opstår problemer i medlemsforeningerne, gennem året flere henvendelser. Der var sager af meget alvorlig karakter samt mindre konflikter, hvor udvalget trådte til. Det viser, at der er god brug for samværsudvalget, og at der er tillid til, at DDL kan hjælpe og henvise til professionel rådgivning i de sager, hvor det er nødvendigt.

Alle sager er naturligvis helt fortrolige, og samværsudvalget måtte træde til to gange med brug af ekstern juridisk rådgivning og mere end 30 gange, hvor mindre konflikter skulle løses. Desuden blev det besluttet i 2023, at DDL skal udarbejde et kit til alle medlemsforeninger med en brochure, en plakat og en vejledning til, hvordan samværspolitikken bedst implementeres i det daglige foreningsliv.

### Tegnsprogstolkeområdet

Siden 2010 - altså i mere end 13 år - har DDL kæmpet med skiftende socialministre for at ændre på tegnsprogstolkeområdet i Danmark.

Det er kompliceret. Sektoransvaret og uvidenhed spænder ben for ordentlig adgang til tegnsprogstolkning, hvilket Social- og Indenrigsministeriet konkluderede på baggrund af en undersøgelse i 2016. Der har i perioden siden været en tværministeriel arbejdsgruppe, åbne samråd og politikere, der gerne vil hjælpe DDL. Politikere, der har stillet spørgsmål til Socialministeriet om den åbenlyst krænkende og ulige behandling af døve i Danmark, men lige lidt har det hjulpet. DDL mødtes i 2023 med den nye socialminister for at sætte fokus på problemet og har derudover afholdt møde i foreningsnetværket for at afstemme forventninger og belyse udfordringer på området. Endelig har DDL foretaget en undersøgelse, der belyste udfordringerne med at bestille tolk til opgaver.

Undersøgelsen viste, at op mod hver tredje tolkeopgave ikke bliver dækket. Det strider mod de tal, som Den Nationale Tolkemyndigheds statistikker viser, og er derfor et bekymringspunkt, som DDL arbejder målrettet videre med. Undersøgelsen viste blandt andet også, at mere end hver fjerde opgave, som ikke dækkes, falder indenfor sundhedsområdet. Endelig viste undersøgelsen, at DDL har ret i sin formodning om, at mange døve opfatter tolkeområdet som uoverskueligt. Rapporten kan læses i sin helhed på [www.ddl.dk](http://www.ddl.dk).

## Ledelsesberetning

I 2023 fik DDL op mod 100 personlige henvendelser fra medlemmer, som bad om rådgivning. Langt de fleste handlede om tegnsprogstolkning. Derfor har DDL blandt andet rettet henvendelse til ankestyrelsen tre gange: to gange som partsrepræsentant og en gang som hjælper på sidelinjen. To af sagerne fik DDL medhold i.

DDL har været i kontakt med forskellige hospitaler flere gange og haft kontakt til andre myndigheder og institutioner, som ikke har overholdt forpligtelsen med at sikre tegnsprogtolk til døve. Nogle sager er overgået til Døves Retshjælp, mens andre håndteres direkte gennem DDL. DDL vil fra 2024 med et nyt dokumentationssystem kunne effektmåle langt mere nøjagtigt.

DDL har gennem 2023 i det hele taget gjort en stor indsats for at sikre politisk indflydelse. DDL sidder i et forum med Socialstyrelsen, Foreningen af Danske Døvblinde og Høreforeningen og prøver derigennem at belyse emner, hvor døve ikke oplever ligeværdig behandling. DDL forsøger konstant at sætte politisk fokus på områder, hvor døves muligheder for tegnsprogstolkning er forringet.

### Dansk tegnsprog

Dansk tegnsprog er et officielt anerkendt sprog i Danmark. Det har det været siden den 13. maj 2014.

Men udbredelsen af og adgangen til dansk tegnsprog er desværre ikke prioriteret generelt, og DDL har i 2023 fokuseret på særligt ældre døves adgang til dansk tegnsprog samt tegnsprogsniveauet på bo- og dagtilbud for døve. Derfor iværksatte DDL en undersøgelse blandt medlemmerne om, hvorvidt døve foretrækker et tegnsprogsmiljø på plejehjem og bo- og dagtilbud fremfor lokal forankring. Undersøgelsen viste, at et godt tegnsprogsmiljø er vigtigst for de fleste ældre døve. Hele 72 % af de adspurgte ville prioritere tegnsprogsmiljø højest. 28 % ville prioritere nærhed til familie, venner og lokalområde højest.

På den baggrund oprettede DDL i 2023 en netværksgruppe med repræsentanter for dag- og botilbud; en gruppe, der skulle se på et tegnsprogløft i de tilbud, hvor døve har ret til og krav på dansk tegnsprog.

Netværksgruppen mødtes flere gange og udvekslede erfaringer, og DDL gik skridtet videre og afholdt en konference om tegnsprogløft på Christiansborg i september. Specielt Marlene Harpsø fra Danmarksdemokraterne var meget aktiv og hjalp DDL med at få politisk opmærksomhed. Det var en fuld Landstingssal, der lagde rammerne for konferencen, hvor også medlemmer af DDL delte deres oplevelser på små film, der blev vist i løbet af dagen.

Filmene og konferencen gjorde meget stærkt indtryk blandt andet på repræsentanter fra Institut for Menneskerettigheder, der siden har intensiveret samarbejdet med DDL.

Dansk tegnsprog og adgang til sproget er stadig et kernefokus for DDL. Derfor sidder DDL også som fast medlem i ejerkredsen bag Ordbogen over Dansk Tegnsprog, som findes på [www.tegnsprog.dk](http://www.tegnsprog.dk). Gennem 2023 arbejdede DDL for at styrke og udbrede ordbogen samt sikre dens fremtidige finansiering. Det lykkedes med en bevilling i sidste øjeblik, og det er en stor glæde, at ordbogen fortsat kan være tilgængelig.

### Politisk gennemslagskraft

Den historiske udredning om anbragte under særforsorgen i Danmark, som blev iværksat i 2022, blev færdiggjort i 2023. DDL bidrog med information til udredningen og var derfor naturligvis til stede, da regeringen offentligt undskyldte det mørke kapitel i nyere dansk historie. Også på egen hånd er DDL særdeles aktiv, og landsforbundet har sendt høringssvar, ført borgerklagesager og været i tæt dialog med flere styrelser, Ankestyrelsen og ministerier året igennem.

## Ledelsesberetning

I 2023 blev det interessepolitiske arbejde styrket med ansættelse af endnu en medarbejder, og DDL vil med udvidelsen, at den politiske afdeling sætter ekstra fokus på børne- og ungeområdet, kunstig intelligens og generelt på tilgængelighed.

### DDL's indsatser - nationalt og internationalt

Der er brug for, at DDL kæmper for overholdelse af lige vilkår og basale rettigheder for døve, både nationalt og globalt.

DDL har som kerneopgave at sikre døves menneskerettigheder, og i Danmark arbejder den nationale afdeling med adskillige indsatser, hvoraf mange også er drevet med stor hjælp fra DDL's frivillige.

De nationale indsatser spænder over aktiviteter og tilbud til døve fra vugge til grav og støtter både tegnsprogstalende familier, ensomme døve, som har brug for en fortrolig samtale over DDL's hotline på tegnsprog, ældre, som har brug for vejledning eller en bisidder, og endog døende døve, som kan blive bistået af en tegnsprogstalende våger. Samtidig sikrer DDL også døve, at deres rettigheder på beskæftigelsesområdet overholdes, og at samtlige sektorer er deres ansvar bevidst.

Således har for eksempel DDL's fællesskabskonsulent i 2023 været på 49 møder i medlemsforeningerne, Frivilligkoordinatorerne har afholdt fem kaffemøder for alle DDL's cirka 100 frivillige, har afholdt to weekender for frivillige og holdt bilaterale møder med frivillige 91 gange samt vejledt mange medlemmer i hverdagen. Hotlinen for døve har modtaget i alt 41 opkald, og indsatsen for ukrainske døve flygtninge har haft 14 møder, flere sammen med CFD og Røde Kors, for at sikre ligeværdig behandling af døve flygtninge. Ældrevejledningen har både i funktionen som bisidder til enkeltpersoner og deltager i seniorklubber været meget omkring med mere end 158 fysiske møder samt en del online rådgivning. Derudover har DDL rådgivet medlemmer via e-mail, video og telefon. Det samlede estimat på rådgivninger under både Hotline for døve, Døves Retshjælp, Ældrevejledningen og alle andre af DDL's nationale indsatser estimeres til mere end 750 henvendelser i 2023. Alle nationale indsatser kan findes på [www.ddl.dk](http://www.ddl.dk).

Mange af DDL's tilbud er drevet af frivillige kræfter, og det skaber ekstremt stærke fællesskaber over hele Danmark. Det er DDL både glad for og stolt af. DDL's frivillige indgår i et tæt fællesskab båret af dansk tegnsprog og rækker ud og hjælper til der, hvor det er nødvendigt. DDL har mere end 100 frivillige og begyndte i 2023 at indhente børneattester og straffeattester efter gældende lovgivning, hvor det er relevant.

Som noget nyt skabte DDL i 2023 "DDL's Kulturpulje". Det er en pulje, der kan søges til udbredelse af kulturelle tilbud på dansk tegnsprog, og puljen kan søges fire gange årligt. Der kom i løbet af året mange gode ansøgninger, som prioriterede kulturelle muligheder, og DDL arbejder videre med puljen de kommende år.

I det internationale arbejde har DDL i 2023 tilføjet endnu et land til porteføljen af projekter. DDL startede et pilotprojekt i Guatemala, og dækker dermed nu både Asien, Mellemerika, Mellemosten og Afrika.

Alle DDL's internationale projekter er med til at styrke indsatsen for døves grundlæggende menneskerettigheder i verden. De langvarige partnerskaber med DDL's globale partnere er med til at styrke menneskerettigheder for alle døve over hele verden. I 2023 var der særligt fokus på Uganda, der kunne fejre sit 50-års jubilæum. DDL var med til at starte projektet og var naturligvis også med til at markere og festliggøre jubilæet.

Med tilføjjelsen af et projekt i Guatemala er DDL nu aktiv i ni lande.

## Ledelsesberetning

### Verdenskongres i Korea

DDL deltog i sommeren 2023 i World Federation of the Deafs (WFD) verdenskongres, som blev afholdt i Korea. Det var en stor begivenhed, hvor mere end 2.000 kongresdeltagere fra over 100 nationale døveforbund over hele verden mødtes under overskrifter om menneskerettigheder for døve og fokus på tegnsprog.

Kongressen var en stor succes, dog endte en afstemning om næste værtsland til kongressen i 2027 med krav om ny afstemning fra de delegerede. Kritikken gik på forfordeling af to lande under ansøgningsprocessen samt kritik af, at vinderlandet, De forenede Arabiske Emirater, ikke overholder menneskerettighederne. Der blev senere på året afholdt omvalg, og samme land vandt afstemningen, hvorfor verdenskongressen i 2027 afholdes i Emiraterne.

Trods kritikken om valget var selve kongressen en ubetinget succes. Der var hundredvis af oplæg og debatter og mange frugtbare diskussioner samt videndeling, som globalt vil komme døvesamfundet til gavn. Kongressen beviste, at når man står sammen og deler erfaringer, vinder alle.

For DDL var det derudover en stor glæde, at DDL's internationale programchef, Kasper Bergmann, blev genvalgt som vicepræsident for WFD, og at Danske Døves Ungdomsforbunds (DDU) forperson, Emilo Christensen, blev valgt som forperson for World Federation of the Deaf Youth.

### Uddelinger

I 2023 kunne DDL uddele varme-/vinterhjælp til forbundets medlemmer, da en ekstradonation fra Socialstyrelsen muliggjorde en kontantdonation på 1.500 kroner til økonomisk trængte i en tid, hvor varme- og elektricitetspriserne steg voldsomt.

Derudover var det muligt for økonomisk trængte medlemmer at søge et legat på 10.000 kroner, da Hoffman og Husmans Fond igen generøst donerede midler til gavn for medlemmer af DDL.

Ukrainske døve flygtningen kunne i 2023 være medlem af DDL uden betaling. Det var andet år i træk, at landsforbundet på denne måde sikrede, at døve ukrainerne har adgang til stærke lokale fællesskaber. Ligeledes blev de sidste af de øremærkede midler, som DDL samlede ind til ukrainerne i 2022-2023, uddelt i form af gavekort til daglige fornødenheder.

Juleaften for ensomme døve er en aktivitet, som DDL bakker op om og meget gerne støtter. En gruppe dedikerede frivillige medlemmer sørger hvert år for at arrangere juleaften for ensomme eller udsatte døve, og DDL støttede igen i år arrangementet.

### Andre samarbejder

Samarbejde med relevante aktører er vigtigt for DDL. Således var der i 2023 et styrket samarbejde med Beredskabet om "S!RENEN" - det nye varslingsystem, som blev introduceret i maj måned.

DDL kunne med Beredskabet som partner informere på dansk tegnsprog om de nye varslingsmetoder og om den kommende kampagne "Stop! Læs! Reager!", som senere også udkommer på dansk tegnsprog.

I den mere muntre, men stadig alvorlige ende, samarbejdede DDL med EL-Retur om en kampagne med skuespillerinden Bodil Jørgensen med titlen "Du skal ikke fucke med batterierne". Årsagen er alvorlig nok; mere end 2.000 ton batterier sorteres ikke korrekt og forurener miljøet, hvilket kampagnen satte fokus på. El-retur kørte kampagnen på deres sociale medier, og den kan findes på <https://elretur.dk>.

## Ledelsesberetning

Endelig samarbejde DDL tæt med Døvefilm om et fælles arrangement den 13. maj, hvor der både var fokus på Døvefilms jubilæum samt dansk tegnsprogsdag. Det blev en stor succes med over 500 deltagende gæster og et daglangt program med alt fra stand-up på tegnsprog, fællesspisning, banko og lotteri samt stor fest om aftenen til ud på de små timer.

### DDL's repræsentationer

DDL er repræsenteret i flere fora, og en fuld liste over repræsentationer kan ses på [www.ddl.dk](http://www.ddl.dk).

Repræsentationerne betyder meget for DDL og styrker landsforbundets slagkraft og synlighed, når døves basale rettigheder skal styrkes og konsolideres.

### DDL's hovedbestyrelse

DDL's hovedbestyrelse består efter vedtægterne af ni medlemmer og to suppleanter.

Hovedbestyrelsen afholdt i 2023 i alt fire ordinære bestyrelsesmøder samt et ekstraordinært møde.

To bestyrelsesmedlemmer valgte at udtræde af bestyrelsen, og da der allerede i 2022 tiltrådte én suppleant, var DDL's hovedbestyrelse ved årets udgang på i alt otte personer.

### Nøgletal og økonomi

DDL's økonomi er fortsat meget sammensat bestående af offentlige driftstilskud, projektmidler, private fondstilskud og fundraising.

### Væsentlige tilskudsgivere i 2023

	kr.
<b>Offentlige tilskud:</b>	
ULHAN (udlodningsmidlerne), Social- og Boligstyrelsen	1.971.001
J.nr. 10762-0001. Finansloven, Social- og Boligstyrelsen	2.500.000
J.nr. 10762-0001. Finansloven, Social- og Boligstyrelsen	1.400.000
Ældrevejledningen, kommuner	37.000
J.nr. 8775-626 - Handicappuljen, Social- og Boligstyrelsen	208.183
J.nr. 11685-0076 - Handicappuljen, Social- og Boligstyrelsen	96.299
SUAKDDL.2022-0001+SUAKDDL.2023-0001, Driftstilskud, Slot- og Kulturstyrelsen	218.250
Bladpuljen (distributionstilskud), Slot- og Kulturstyrelsen	26.662
J.nr. 10099-0025-01, Julehjælp	31.529
J.nr. 11664-0039-01, Julehjælp	21.975
J.nr. 11664-0018, Vinterhjælp	61.000
HP 118-134 Transnational Capacity Building of Deaf Association, fase 2	128.311
HP 142-302, Stronger after the pandemic - transnational capacity building of deaf associati	1.857.526
HP 115-317 Recognition and promotion of Ghanaian Sign Language 2	1.234.913
HP 129-220, Duharanire Iterambere, Rwanda	477.403
HP 115-219, Recognition and Promotion of Ghanian Sign Language	679.509
HP 507-329, Guatemala - forundersøgelse	85.243
HP 324-250, Make Deaf people and Sign Language visible in Hanoi, Da Nang og HCMC	841.326
HP 312-287, Yalla, continue together forward!	788.226
HP 129-316 Duharanire iterambere, Rwanda	566.603
HP 407-328, XIX World Congress of the WFD: Securing Human Rights in Times of Crises	262.553

## Ledelsesberetning

### Væsentlige tilskudsgivere i 2023 (fortsat)

	kr.
<b>Private, fonde og legater:</b>	
Døvefonden	200.000
Varelotteriet	60.000
Indsamlinger, støtte til ukrainske døve	48.352
Private tilskud, enkelte personer	103.137
Indsamlinger, forårs- & julesindsamlingerne	88.419
Hoffmann og Husmands Fond, uddelinger til medlemmer	500.000
Fondation JUCHUM	400.000
Trygfonden, Vågetjeneste	113.274
Hendrups Fond	110.000
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond, alm. Tilskud	200.000
Jascha Fonden, tegnsprogspakke	266.000
Ingrid og Johan Hansens Mindefond, tegnsprogspakke	400.000
Generalkonsul Bøhm og Datter Else Bøhms Fond, tegnsprogspakke	50.000
Dronning Margrethes og Prins Henriks Fond, tegnsprogspakke	100.000
Anonym, kulturpulje	100.000
Jascha Fonden, kultupulje	150.000
Omnia Fonden, kulturpulje	20.000
Fabrikant Chaz Otzens Fond	100.000
Edel og Wilhelm Daubemerkis Almenvælgørende Fond	15.000
Grosserer Andreas Collstrop og Søn Rudolf Collstrops Mindelegat	25.000
Osvald Chrirstsensens Mindefond	10.000
Simon Spies Fonden	25.000
Boet efter Birgit Kjærulff	447.201
Boet efter Evan Kallermann, Kulturpulje	447.099
Boet efter Gyde Katrine Jensen	200.000

### Fem års hoved- og nøgletal (1.000 kr.)

	2019	2020	2021	2022	2023
Omsætning	14.550	14.800	14.525	17.650	18.829
Årets resultat	-289	2.106	432	492	-248
Balancesum	12.857	16.196	17.039	16.590	16.689
Egenkapital	7.158	9.264	9.696	10.188	9.940
Medlemstal 31/12	2.208	2.200	2.144	2.088	2.065

## Ledelsesberetning

### Ressourceanvendelse og personaleforhold

I 2023 sagde DDL farvel til fem medarbejdere og ansatte fem medarbejdere.

DDL varetager fortsat personaleadministration og den overordnede ledelse af medarbejderne i Døveforeningen af 1866 i København.

Der var i alt 18,25 årsværk i 2023.

### Forventninger til 2024

DDL vil i 2024 fortsætte indsætterne under det strategiske arbejdsprogram med et særligt fokus på tegnsprogstalende børn og unge. Den interessepolitiske indsats skal styrkes på alle områder, hvor retten til dansk tegnsprog er i fokus, og DDL skal øge sin synlighed i debatten i alle relevante fora.

Medlemsforeningerne er grundstenen i DDL, og det gode samarbejde med medlems- og interesseforeninger skal fortsat have fuld opbakning fra DDL's sekretariater.

Det lokalpolitiske arbejde skal styrkes, og samtlige medlemsforeninger, der ønsker at påvirke lokalpolitik, skal opmuntres og støttes. Derudover skal alle medlemsforeninger inddrages i overvejelserne om, hvordan fremtidens forenings- og medlemsstruktur kan være, så det forbliver attraktivt for døve at være medlem lokalt og af DDL.

Med det ordinære landsmøde 2024 i april vil der være stor fokus på valg til DDL's hovedbestyrelse samt fokus på et nyt 4-årigt strategisk arbejdsprogram. Med "Menneskerettigheder", "Fællesskab" og "Kendskab & Viden" som tre bærende overskrifter i arbejdsprogrammet vil DDL arbejde målrettet på at øge sin egen position og gennemslagskraft.

Arbejdsprogrammet er ikke endeligt vedtaget, men når det sker, vil DDL se på metoder til at rapportere offentligt på målopfyldelse af delmål og slutmål.

Tolkeområdet er et område, som altid står øverst på dagsordenen i DDL, og således også i 2024. DDL vil kæmpe for, at adgang til tegnsprogstolkning, kvaliteten af den nuværende tolkning og uddannelsen til skrive- og tegnsprogstolk samt retten til tolk overholdes og forbedres. Trods de lukkede døre DDL møder i kampen for at opnå lige rettigheder, vil landsforbundet ikke opgive, men tværtimod intensivere den politiske indsats i 2024.

Endelig vil DDL have stort fokus på finansiering af landsforbundets nationale indsætter i 2024.

Til og med december 2024 er DDL's vigtige indsætter for døve i Danmark finansieret på finansloven, men herefter ophører bevillingen.

DDL vil gøre alt for at opnå finansiering af de indsætter, som ingen anden aktør kan udføre, og for at sikre, at alt fra ældrevejledning, tegnsprogspakken, netværksweekender, besøgsvenner, frivilligindsætter til hotline, retshjælp og foreningsnetværk fortsat er tilbud til døve i Danmark.



## Ledelsesberetning

### Indsamlingsregnskabet

Indsamlingsregnskabet for 2023 viser følgende aktiviteter

Forårsindsamling: Fysisk indsamlingsbrev, der udsendes til faste givere samt forsøgsvis nye donorer på professionelt indhentede adresse. Indsamlingens fokus var døve børns menneskerettigheder.

Juleindsamling: Ligesom forårsindsamlingen forsøgte DDL igen af samle midler ind til døve børns rettigheder gennem fysisk brev, denne gang med en lille gave vedlagt, da tidligere indsamlinger har vist gode resultater med dette virkemiddel.

Begge indsamlinger har samlet givet et overskud på i alt kr. 44.895, hvilket er nogenlunde tilfredsstillende.

Uøremærkede bidrag: Mindst 3 gange årligt opfordrer DDL både nye og tidligere donorer via SMS og MobilePay om bidrag til DDL's arbejde. I 2023 indkom der i alt kr. 84.499 til uøremærkede projekter og kr. 48.352 øremærket uddeling til døve ukrainske flygtninge, hvilket er ganske tilfredsstillende.

DDL modtog i alt kr. 15.038 i øremærket tilskud til medlemsforeninger i 2023 og har således uddelt samme beløb.

Indsamlingsaktiviteter i 2023 ender derfor med indtægter på kr. 236.308 og udgifter på kr. 62.237, hvilket giver et resultat på kr. 174.071.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Kontingenter		1.048.350	1.030.203
Tilskud fra staten, fonde m.fl.	1	17.161.029	15.682.032
Omsætning Døvebladet, forlag m.v.		188.400	185.634
Indsamlinger		88.419	114.881
Deltagerbetalinger ved konferencer m.v.		103.013	52.779
Andre driftsindtægter		<u>239.943</u>	<u>585.167</u>
		<b>18.829.154</b>	<b>17.650.696</b>
<b>Produktions- og projektkostninger</b>			
Produktionsomkostninger Døvebladet, forlag m.v.		-412.750	-397.830
Indsamlinger		-62.237	-149.542
Tilskud til foreningerne og andre organisationer		-1.206.526	-1.327.768
Information og PR-virksomhed		-128.162	-186.779
Kurser, symposier og seminarer		-184.671	-163.537
Projekter		-3.716.349	-3.789.510
Internationale udviklingsprojekter		<u>-6.921.613</u>	<u>-5.518.372</u>
<b>Dækningsbidrag (bruttoresultat)</b>		<b>6.196.846</b>	<b>6.117.358</b>
<b>Kapacitetsomkostninger</b>			
Møde- og repræsentationsomkostninger		-431.295	-301.892
Lokale- og ejendomsomkostninger		-523.855	-512.890
Lønninger	2	-5.058.785	-4.376.348
Administrationsomkostninger		<u>-768.493</u>	<u>-932.523</u>
<b>Resultat før renter m.v.</b>		<b>-585.582</b>	<b>-6.295</b>
Finansielle indtægter, netto		<u>337.144</u>	<u>498.526</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>-248.438</u></b>	<b><u>492.231</u></b>
Overført til egenkapitalen		<u>-248.438</u>	
		<b><u>-248.438</u></b>	

## Balance pr. 31. december 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>AKTIVER</b>			
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>			
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
Huslejedepositum		197.877	197.877
Værdipapirer	3	<u>5.260.398</u>	<u>5.261.518</u>
		<u>5.458.275</u>	<u>5.459.395</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b><u>5.458.275</u></b>	<b><u>5.459.395</u></b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>			
<b>Varebeholdninger</b>			
Forlagsbeholdninger		<u>77.266</u>	<u>78.662</u>
		<u>77.266</u>	<u>78.662</u>
<b>Tilgodehavender</b>			
Debitorer ved salg og tjenesteydelser		227.618	218.688
Andre tilgodehavender		3.345.174	1.827.044
Forudbetalte omkostninger		<u>118.753</u>	<u>88.021</u>
		<u>3.691.545</u>	<u>2.133.753</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>7.458.722</u>	<u>8.918.253</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b><u>11.227.533</u></b>	<b><u>11.130.668</u></b>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<b><u>16.685.808</u></b>	<b><u>16.590.063</u></b>

## Balance pr. 31. december 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>PASSIVER</b>			
<b>EGENKAPITAL</b>			
Overført af årets resultat	4	7.834.036	8.082.474
Henlæggelser	5	<u>2.105.627</u>	<u>2.105.627</u>
<b>Egenkapital i alt</b>		<b><u>9.939.663</u></b>	<b><u>10.188.101</u></b>
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE</b>			
Hensættelser	6	<u>741.639</u>	<u>781.139</u>
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b><u>741.639</u></b>	<b><u>781.139</u></b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>			
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
Ikke anvendte tilskud	7	4.605.785	4.793.964
Leverandører af varer og tjenesteydelser		381.653	321.204
Anden gæld		<u>1.017.068</u>	<u>505.655</u>
		<b><u>6.004.506</u></b>	<b><u>5.620.823</u></b>
<b>PASSIVER I ALT</b>		<b><u>16.685.808</u></b>	<b><u>16.590.063</u></b>
Eventualforpligtelser	8		

## Noter

	2023	2022
	kr.	kr.
<b>Note 1 Tilskud fra staten, fonde m.fl.</b>		
Private tilskud, arvebeløb m.v.	3.891.629	3.887.765
Udlodningsmidler via Social- og Boligstyrelsen	1.971.001	1.972.770
Social- og Boligstyrelsen - Driftstilskud § 15.64.73.20	1.400.000	3.700.000
Social- og Boligstyrelsen - Øremærkede sociale projekter § 15.64.73.20	2.500.000	0
Offentlige tilskud (ministerier m.fl.)	476.786	603.125
Projekttilskud (udviklingsprojekter)	6.921.613	5.518.372
	<b><u>17.161.029</u></b>	<b><u>15.682.032</u></b>

### Note 2 Lønninger

Lønninger og gager	-9.512.044	-8.286.771
Ændring i beregnet feriepengeforpligtelse mv.	-6.504	-112.335
ATP og andre sociale omkostninger	-159.993	-138.176
Flexjobordningen	-39.604	-33.169
Personaleuddannelse	-50.716	-56.038
Andre personaleomkostninger	-279.816	-195.620
	-10.048.677	-8.822.109
Lønrefusioner	133.220	120.558
	-9.915.457	-8.701.551
Personaleomkostninger vedr. projekter mv.	4.856.672	4.325.203
	<b><u>-5.058.785</u></b>	<b><u>-4.376.348</u></b>

### Note 3 Værdipapirer

Anskaffelsessum primo	5.261.518	5.263.595
Årets afgang	-1.120	-2.077
	<b><u>5.260.398</u></b>	<b><u>5.261.518</u></b>

#### Værdipapirer fordeler sig således:

	Nom. / stk. pr. 31/12 2023	Kursværdi pr. 31/12 2023	Kostpris pr. 31/12 2023	Kostpris pr. 31/12 2022
Obligationer	9.105	9.142	9.296	10.416
Investeringsforeninger	43.536	5.399.673	4.776.151	4.776.151
Aktier	4.660	1.942.345	474.951	474.951
		<b><u>7.351.160</u></b>	<b><u>5.260.398</u></b>	<b><u>5.261.518</u></b>

## Noter

	2023	2022
	kr.	kr.
<b>Note 4 Overført årets resultat</b>		
Saldo primo	8.082.474	7.590.243
Andel af årets resultat	<u>-248.438</u>	<u>492.231</u>
	<b><u>7.834.036</u></b>	<b><u>8.082.474</u></b>

## Note 5 Henlæggelser

	1/1 2023	Anvendt / tilbageført i året	Andel af årets resultat	31/12 2023
Investering i projekter	<u>2.105.627</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>2.105.627</u>
	<b><u>2.105.627</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>2.105.627</u></b>

	2023	2022
	kr.	kr.
<b>Note 6 Hensættelser</b>		
<b>Projekter for Døve i Nordjylland</b>		
Saldo primo	781.139	817.169
Årets rentetilskrivning	0	0
Årets forbrug	<u>-39.500</u>	<u>-36.030</u>
	<b><u>741.639</u></b>	<b><u>781.139</u></b>

## Noter

	2023	2022
	kr.	kr.
<b>Note 7 Ikke anvendte tilskud</b>		
Kulturpuljen	675.729	25.000
Udviklingsprojekter via Danske Handicaporganisationer	0	173.255
Udviklingsprojekter, administration	424.875	495.861
Ældrevejledningsprojekt - Kommuner	595.583	558.583
Hendrups Fond	110.000	128.000
Fondation Juchum	454.791	731.092
Kulturelle aktiviteter, teater	50.339	50.339
Støtte til foreninger	46.470	46.470
Mosgaard	26.723	46.300
Uddeling af julehjælp, j.nr. 11664-0039, Social- og Boligstyrelsen	21.975	0
Handicappulje, j.nr. 8775-0626 - Social- og Boligstyrelsen	0	71.030
Annemarie Steins Fond	49.150	45.550
Døves Retshjælp, fonde	170.850	170.850
Tegnsprogs pakke, William Demants Fond	1.463.413	1.200.000
Andre kortfristede projekter	<u>515.887</u>	<u>1.051.634</u>
	<b><u>4.605.785</u></b>	<b><u>4.793.964</u></b>

## Note 8 Eventualforpligtelser

Landsforbundet har indgået lejekontrakter med en restløbetid på mellem 3 - 7 måneder og med en samlet forpligtelse på i alt kr. 254.043.

## Noter

	2023
	kr.
<b>Note 9 Oplysninger om indsamlinger</b>	
<b>Forårs- og juleindsamlinger</b>	
Indgåede bidrag	88.419
Trykning, opsætning mv.	-23.029
Forsendelse og porto	<u>-20.495</u>
	<u>44.895</u>
<b>Faste og løse bidragsydere</b>	
Private bidragsydere	84.499
Private bidragsydere, Ukraine	<u>48.352</u>
	<u>132.851</u>
<b>Tilskud til foreninger via DDL</b>	
Indgåede bidrag	<u>15.038</u>
	<u>15.038</u>
<b>Udgifter vedr abonnement, Inmobile og Indsamlingsnævnet</b>	<u>-18.713</u>
	<u><b>174.071</b></u>
Indsamlingsindtægter i alt	236.308
Indsamlingsomkostninger i alt	<u>-62.237</u>
	<u><b>174.071</b></u>

Overskuddet går ubeskåret til Danske Døves Landsforbunds arbejde for tegnsprogs-talendes (døve og andre hørehandicappede) interesser på ethvert område.

## Noter

2023

kr.

### Note 10 Social- og Boligstyrelsen - Øremærkede sociale projekter § 15.64.73.20

Tilskud fra Social- og Boligstyrelsen 2.500.000

#### Udgifter

Besøgstjeneste	-52.160
En hotline for døve	-70.014
Retshjælp for døve	-72.627
Netværksgrupper for forældre med børn med høretab	-51.081
Understøttelse af stærke lokale fællesskaber	-537.253
Iværksættelse af vågetjeneste for døende døve	-8.067
Iværksættelse af hjælp til døve minoritetsetniske borgere	-453.593
Ældrevejledningen	<u>-1.106.094</u>
	-2.350.889
Andel af ikke-direkte løn og personaleudgifter	-1.153.645
Andel af ikke-direkte lokaleomkostninger	-157.156
Andel af ikke-direkte øvrige omkostninger	<u>-414.291</u>
	<u><u>-4.075.981</u></u>



## Noter

### Note 11 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Danske Døves Landsforbund for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse A-virksomheder med de afvigelser, der følger af Landsforbundets særlige forhold samt efter bekendtgørelse nr. 550 af 17. maj 2023 om ansøgningspuljen til handicaporganisationer og -foreninger på det sociale område (ULHAN) og bekendtgørelse nr. 530 af 15. maj 2023 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Social- og Ældreministeriet.

Landsforbundet har valgt at følge reglerne for regnskabsklasse B om ledelsesberetning.

Landsforbundet er en interesseorganisation, der efter sine vedtægter er en almenvælgørende eller på anden måde almennyttig forening. Ved eventuel opløsning kan formuen ikke uddeles til medlemmerne. Landsforbundet er derfor efter skattekontrollovens bestemmelser fritaget for indsendelse af selvangivelse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Resultatopgørelsen

I resultatopgørelsen indregnes indtægter ved salg af forlagsartikler, annoncer m.v. på faktureringsdatoen, dog under hensyntagen til Døvebladets udsendelsesmåned. Nettoomsætningen udgør de fakturerede beløb ekskl. merværdiafgift.

Arv indregnes på det tidspunkt, hvor arven indbetales til DDL.

Tilskud til øremærkede formål er indtægtsført i det omfang, der er sket forbrug af midlerne i årets løb. Ikke anvendte tilskud er opført som gæld i balancen.

Administrationsvederlag for administration af særlige projekter m.v., hvortil er ydet øremærkede tilskud, er indtægtsført i resultatopgørelsen, mens egen lønandel er en fordeling af de samlede personaleomkostninger.

## Noter

### Balancen

#### Finansielle anlægsaktiver

Huslejedepositum er opført til kostpris.

Værdipapirer måles til kostpris.

#### Varebeholdning

Forlagsartikler til salg er opført til kostpris. Langsomt omsættelige artikler måles til værdien kr. 0.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender er opført til nominel værdi reduceret med forventede tab herpå.

#### Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser er optaget til amortiseret kostpris, som svarer til den nominelle værdi.

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

**Lars Ahlburg**

Landsforperson

Serienummer: d8e9d414-80f4-4167-87d4-dea263dfe787

IP: 87.52.xxx.xxx

2024-03-25 12:16:53 UTC



**Claus Staunstrup Nilsson**

Direktør

Serienummer: 8f42bc58-3f6c-49f5-b225-a506c418cab

IP: 130.185.xxx.xxx

2024-03-25 12:37:01 UTC



**Sarah Lind Mansilla**

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 3444e918-b6ad-4da1-b716-80758114b453

IP: 77.241.xxx.xxx

2024-03-25 12:49:59 UTC



**Ole Vilhelm Rønne-Christensen**

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 0774f258-3338-4383-ae95-b36de9d6ab2c

IP: 77.33.xxx.xxx

2024-03-25 16:14:25 UTC



**Bent Gunder Anton Brøndum**

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 609cf15f-1a10-49a6-bb24-99f0f7cf17f2

IP: 85.55.xxx.xxx

2024-03-26 10:40:02 UTC



**Christina Hausgaard**

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 083f22c6-4473-493d-b0d8-62150320c0db

IP: 109.51.xxx.xxx

2024-03-28 19:13:36 UTC



Penneo dokumentnøgle: UNJ8E-T2MUD-TOPSY-NKCVI-W05Y2-0VLKH

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

#### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Nathalie Hein

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 9c83054e-9027-462c-948f-767c664e9fb7

IP: 89.150.xxx.xxx

2024-03-30 08:41:54 UTC



## Janne Boye Niemelä

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: a36b76ea-7c10-4dc3-bda9-51f7b742535d

IP: 188.64.xxx.xxx

2024-04-03 10:00:07 UTC



## Frederik Friedjohn Olsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 420aba8f-0887-4270-9861-5a05b74a622d

IP: 80.71.xxx.xxx

2024-04-04 06:53:57 UTC



## Kim Holm Larsen

BEIERHOLM, STATS-AUTORISERET REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR:  
32895468

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Beierholm

Serienummer: bff7239f-6800-4339-865f-dbc13a357020

IP: 212.98.xxx.xxx

2024-04-04 10:42:27 UTC



Penneo dokumentnøgle: UNJ8E-T2MUD-TOPSY-NKCVI-W05Y2-0VLKH

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**